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Svenska Brukshundklubben 
Utskottet Avel och hälsa 
 

Hej! 

Vi har nu varit igång ett tag med vår nya organisation och har börjat hitta formerna för 
vårt arbete. En tanke med detta sätt att arbeta är att vi skall komma närmare varandra 
och ha snabbare beslutsvägar. Utskottet Avel och Hälsa kommer att skicka ut 
informationsbrev med ojämna mellanrum. Dessa informationsbrev är en del i det 
kvalitetsarbete som vi kommer att ägna oss åt. 

I en organisation som vår så finns det mycket kompetens och det finns många som 
lägger ner sin själ på att arbetet skall fungera i alla klubbar på olika nivåer. Det arbetet 
är på ideell basis och vi skall inte förvänta oss att alla klubbar har samma förutsättningar 
likväl skall klubbarna heller inte känna någon press på att man måste kunna erbjuda allt 
som finns i Svenska Brukshundklubbens omfattande verksamhet. En viktig del i vår 
verksamhet är att sprida information till såväl den vanliga medlemmen som uppfödarna 
och alla våra funktionärer. 

Det här informationsbrevet kommer att gå ut till rasklubbarna och distrikten med 
ojämna mellanrum och det är sedan ert ansvar att sprida det vidare. Det kan ske genom 
rasklubbarnas medlemstidningar eller om distrikten har ett nyhetsbrev. När det gäller 
uppfödarfrågor, anvisningar för mentaldomare eller annan mer riktad information kan 
man ha andra spridningsmöjligheter t.ex. e-postlistor eller liknande. Det viktiga är att 
informationen når ut. 

Trots att mycket kompetens finns ute i klubbarna så vet vi av egna erfarenheter att det 
inte alltid är så lätt att kunna få ner saker på pränt och få ut det till sina medlemmar. 
Våra tidningsredaktörer är också glada för material till tidningar. Innehållet i 
informationsbrevet kommer således att bestå av lite olika saker t.ex. 

• Information om tagna beslut så att de snabbt kan spridas ut i organisationen 

• Artiklar/texter för publicering om man så vill 

• Lite ”ordlistor” med förklaringar på våra begrepp, bra för våra nya medlemmar 

• Genomgångar av regel- och stadgetolkningar 

• Tips och rekommendationer för att kvalitetssäkra vår verksamhet 

Vi hoppas att denna informationskanal skall falla er i smaken. Vill ni nå oss i utskottet 
kan ni e-posta på avelhalsa@brukshundklubben.se vi är tacksamma för er respons och 
tips på vad ni vill ha information om. 
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Informationsbrev 

Beslut och verksamhet 

SKK har tidigare beslutat att vissa raser skall ingå i en utvärdering av exteriören genom de så 
kallade Särskilda Rasspecifika Domaranvisningarna (SRD). Informationen kan tolkas så att 
dessa bara skulle användas på Länsklubbarnas utställningar men då några av SBK:s raser ingår i 
denna utvärdering har utskottet beslutat att blanketter skall skickas ut till samtliga våra klubbar 
som arrangerar officiell utställning 

Förändrad regel om deltagande på mentaltest (MT). För en tid sedan infördes en regel som 
sade att hundar som fått kryss i ruta fem (5) på MH-beskrivning inte skulle få starta på 
mentaltest. Utskottet har beslutat att detta krav skall tas bort och efter att PtK har sagt sitt borde 
detta kunna gälla från 2010-01-01 

Det nya exteriörbeskrivarprotokollet finns nu färdigt med tillhörande vägledning. Protokollet 
har utgivningsdatum 2009-09-09 och det samt vägledningen finns att ladda hem från SBK:s 
hemsida och skall användas på alla exteriörbeskrivningar från och med nu. Arbetet med att 
anpassa programmet Lathunden har påbörjats. 

Nu finns en broschyr ”MH som verktyg” att rekvirera från kansliet. Den är en utmärkt 
broschyr som bland annat beskriver vad som händer på en MH-beskrivning och för vem och 
varför det är viktigt med MH 

När man skall avhålla ett prov eller tävling inom SBK skall deltagaren få ett PM med information 
om starttid, kontaktpersoner m.m. Nu finns det mallar för PM till MH (mentalbeskrivning) 
och MT (mentaltest) där den grundläggande informationen finns med och ni fyller sedan i 
plats, tid och kontaktperson samt skickar med vägbeskrivning. Hämta dem på FIDO under 
Verksamhet, Avel och hälsa, Blanketter 

Revideringsarbetet för mentaltestet är i full gång och när vi närmar oss det nya året skall de 
justeringar som framkommit ha åtgärdats och gälla från och med 2010-01-01. Reglerna är då låsta 
fram till 2011-12-31. 

Arbetsordning för utskottet Avel och Hälsa kan läsas på 
http://fido.brukshundklubben.se/Om-SBK/Utskott/Avel--halsa/Arbetsordning/ 

PM för mentalbeskrivning och korning finns att ladda hem från FIDO. Dessa är bra att använda 
för att få med all information till deltagarna vilket naturligtvis höjer kvalitén på våra arrangemang 
http://fido.brukshundklubben.se/Verksamhet/Hundars-mentalitet/Blanketter/ 

Kvalitetssäkring 

Detta brev tänkte vi ägna åt lite tips och idéer för vad vi alla kan göra för att kvalitetssäkra vår 
verksamhet. Information och kommunikation kan man aldrig få för mycket av även om man 
ibland kan tyckas drunkna i informationsflödet. Nu är det väl ett instiftat begrepp att upprepning 
är inlärandets moder så med risk för att bli tjatiga kommer vi nog att fortsätta med information. 

Det pågår nästan ständigt verksamhet inom vår organisation. Våra lokalklubbar är de platser som 
står för den praktiska verksamheten och är de ställen där våra medlemmar i allmänhet träffas. I 
en lokalklubb så planerar man sin verksamhet för året och det handlar väl oftast om att 
vardagkvällar viks åt träning och kurser och helgerna åt prov och tävlingar. Utöver den egna 
verksamheten så är det många lokalklubbar som hyr ut sitt klubbområde till SBK:s rasklubbar 
eller andra ras- och specialklubbar. 
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För att våra arrangemang skall bli så bra som möjligt så är det viktigt att man skriver ett avtal 
mellan klubbarna. Det gäller såväl SBK-klubbar emellan som mellan andra externa uthyrare. Vad 
man kanske skall tänka på och diskutera inom sin egen klubb innan man skriver avtal kan bland 
annat vara följande:  

- att man innan bokning kollar vad som händer i samma område så att man utifrån det kan 
bestämma om man vill boka den klubben eller söka efter någon annan 

- att man innan man erbjuder lån av sin klubbstuga funderar över vilken egen verksamhet 
man har så att det inte finns risk för dubbelbokning 

- att man som rasklubb har diskuterat inom klubben vad man förväntar sig av de 
lokalklubbar man vill skriva avtal med 

- att man som lokalklubb har diskuterat inom klubben vad man kan erbjuda andra och på 
vilka villkor man hyr ut samt kostnad 

 

Publiceringstext 

Mentaltestet – en tolkning 

Det nya mentaltestet har nu varit igång ett tag och en hel del hundar har blivit testade. Det nya 
testet skiljer sig, som bekant, en hel del från det tidigare i såväl genomförande som redovisning. 
Vad som fortfarande förekommer är en del prat om att det missgynnar raser, att det är utformat 
bara för en ras att man inte kan bli godkänd om man har en kampovillig hund etc. De som ser 
många test eller medverkar som funktionärer och domare är nog insatta men diskussionerna 
förekommer bland ”fotfolket”. Nedan följer ett litet försök till tolkningsförklaring. 

De första delarna i protokollet är den beskrivande delen, hur hunden arbetar i de olika 
situationerna. Från dessa moment bär domarna också med sig intrycken när det sedan sätts betyg 
på t.ex. social självsäkerhet, socialt samspel, koncentrationsförmåga och uthållighet. I den första 
delen ingår momenten med kamp om en trasa med en testledare på kort och långt avstånd. Det 
är i dessa moment talet om att vissa raser missgynns, de som generellt inte har så mycket kamp. 
Man måste vara uppmärksam på att den första delen i protokollet har förhållandevis låga 
koefficienter, och det är möjligt att genomföra den första delen utan några som helst poäng och 
ändå bli godkänd.  

Delar av protokollet är av beskrivande art där domaren markerar rutan där beskrivningen 
motsvarar hundens agerande (eller uppträder på andra sätt gällande för aktuell ruta), väldigt lika 
MH. Övriga delar är till för att bedöma hundens mer övergripande mentala status i termer av 
handlingsförmåga, anpassningsförmåga, koncentration o.s.v. Fem nivåer finns för varje del vilka 
är i skalan 1—5. För varje del finns en koefficient i protokollet som man multiplicerar med den 
ruta som är markerad. I de fall domaren har satt kryss i ruta 1 så räknas denna del inte med i den 
slutliga poängsumman. 

Den största tyngden i bedömningen ligger på social självsäkerhet, handlingsförmåga, 
anpassningsförmåga, koncentration och avreaktion. Egenskaper som är viktiga för att hunden 
skall fungera bra i samhället. 

För godkänd mentaltest krävs att hunden: 
- efter 18 månaders ålder vid officiell mentaltest erhållit +300 poäng och inte kryssats i någon 
ruta med kursiverad text i protokollet. För skotten gäller det både ruta 1 och 2. 
Hunden kan även uppnå ett ”mycket väl godkänt resultat”, vilket innebär 480 poäng eller högre. 
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För att få delta på mentaltestet skall hunden ha genomfört mentalbeskrivning (MH) och minst 6 
veckor ska ha förflutit sedan MH 

En mer grundlig genomgång av regler, anvisningar och en nyckel för bedömning finns att ladda 
hem från SBK:s hemsida www.sbk.nu. Några smärre förändringar kommer att införas 2010-01-01, 
mer om detta i nästa brev. 


